## **Přílohy**

### **Příloha 1 – Související zákony s oborem fyzioterapie**

#### **Zákon č. 96/2004 Sb.**

§ 24

#### **Odborná způsobilost k výkonu povolání fyzioterapeuta**

(1) Odborná způsobilost k výkonu povolání fyzioterapeuta se získává absolvováním

a) akreditovaného zdravotnického magisterského studijního oboru pro přípravu fyzioterapeutů,

b) akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro přípravu fyzioterapeutů,

c) tříletého studia v oboru diplomovaný fyzioterapeut na vyšších zdravotnických školách, pokud bylo studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 2003/2004, nebo

d) střední zdravotnické školy v oboru fyzioterapeut nebo v oboru rehabilitační pracovník, pokud bylo studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 1996/1997.

(2) Do doby získání specializované způsobilosti fyzioterapeut, který získal odbornou způsobilost podle odstavce 1 písm. d), pracuje u poskytovatele zdravotních služeb pod odborným dohledem fyzioterapeuta způsobilého k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu, z toho prvních 6 měsíců pod jeho přímým vedením.

(3) Fyzioterapeut, který získal odbornou způsobilost podle odstavce 1 písm. a) až c), může vykonávat své povolání bez odborného dohledu, pokud prokáže minimálně 1 rok výkonu povolání v oboru.

(4) Za výkon povolání fyzioterapeuta se považuje činnost v rámci preventivní, diagnostické, léčebné a rehabilitační péče v oboru fyzioterapie

([www.mzcr.cz/Legislativa/.../pracovnici-ve-zdravotnictvi\\_1792\\_11.html](http://www.mzcr.cz/Legislativa/.../pracovnici-ve-zdravotnictvi_1792_11.html),2014[online])

#### **Další jiné související zákony s oborem (dle Unify ČR)**

- Zákon č.20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu
- Zákon ČNR č.160/1992 Sb. o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních ve znění zákona č.161/1993 Sb.

- Zákon č.48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů
- Zákon č.258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví
- Vyhláška MZ ČR č.134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, se změnami a doplňky provedenými vyhláškami MZ ČR č. 55/2000 Sb. a č. 135/2000 Sb.
- Vyhláška č.77/1981 Sb. o zdravotnických pracovnících a jiných odborných pracovnících ve zdravotnictví ve znění zákona ČNR č.425/1990 Sb.
- Vyhláška č.49/1993 Sb. o technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení
- Směrnice č.10/1986 Věst.MZ ČSR o náplni činnosti středních, nižších a pomocných zdravotnických pracovníků
- Metodický návod č.14/1998 Věst.MZ – požadavky pro zajišťování lůžkové zdravotní péče

## **Příloha 2 - Stupně mzdového indexu pro zařízení se smlouvami se zdravotními pojišťovnami**

Index 1 – náročnost výkonu odpovídá kvalifikaci nelékařského zdravotnického pracovníka s vysokoškolským vzděláním s odbornou způsobilostí k výkonu povolání, nebo v případě fyzioterapeuta i bez vysokoškolského vzdělání nebo s vyšším odborným vzděláním (symbol K1, hodnota indexu 1).

Index 2 – náročnost výkonu odpovídá kvalifikaci nelékařského zdravotnického pracovníka s vysokoškolským vzděláním se specializovanou způsobilostí, nebo v případě fyzioterapeuta s osvědčením k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu (symbol K2, hodnota indexu 2,5).

Index 3 – náročnost výkonu odpovídá kvalifikaci nelékařského zdravotnického pracovníka s vysokoškolským vzděláním se specializovanou způsobilostí nebo se zvláštní odbornou způsobilostí, případně s další specializovanou způsobilostí, nebo v případě fyzioterapeuta s osvědčením k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu a po prokázání zvláštní odborné způsobilosti (symbol K3, hodnota indexu 3,5). (kvalifikacni-predpoklady-pro-nasmlouvani-a-uhradu-fyzioterapeuticke-pece.2010[online]).

## **Příloha 3 –Dotazník pro doplnění hloubkového rozhovoru**

- 1) Jste muž/ žena?
- 2) Kolik Vám je let?
- 3) Jste vdaná/ ženatý? Máte děti?
- 4) Kde momentálně pracujete?
- 5) Jaké zaměstnání vykonávají Vaši rodiče, sourozenci, manžel/přítel?
- 6) Jak dlouho jste fyzioterapii studovala?
- 7) Jak dlouhá je Vaše praxe v oboru fyzioterapie?
- 8) Jaké jsou pracovní podmínky na Vašem pracovišti? Co je a není dobré? Jakým způsobem by jste hodnotili prostředí ve kterém pracujete – čistotu, světlo, hlučnost?
- 9) Máte ke své práci všechny potřebné nástroje a technické vybavení?
- 10) Jaká je pracovní atmosféra na Vašem pracovišti, ne/dobrá? V čem? Čím to může být?
- 11) Jak jste spokojen/a se sociálním a hygienickým vybavením pracoviště?
- 12) Snaží se společnost zlepšovat pracovní podmínky?
- 13) Dbá společnost na dodržování bezpečnosti práce?
- 14) Jak vidíte perspektivu Vašeho zaměstnání?
- 15) Jak jste spokojen/a se svou pracovní náplní? S čím ano a s čím ne?
- 16) Máte možnost kariérního postupu? Jakou..?
- 17) Máte možnost uplatnit své znalosti a dovednosti?
- 18) Máte v podniku možnost dalšího zvyšování kvalifikace (kurzy, školení)?

### **Odměňování**

- 19) Od čeho se odvíjí výše platu, Podle Vás?
- 20) Jaký je Váš systém odměňování? Podle kterých kritérií jste posuzován?
- 21) Jste za svou práci adekvátně ohodnocen/a?

**Příloha č. 4 Znázornění postupu kódování a stanovení základních 8 kategorií s jejími kódy, subkategoriemi, vlastnostmi a dimenzemi.**

Kódy Podkategorie Hlavní kategorie Vlastnosti/značky kategorie Dimenze
První seznámení se s oborem Vztah ke sportu Vztah k medicíně Neúspěšný pokus dostat se na medicínu Nekonkrétní představy a očekávání Vliv rodičů Uplatnění oboru Zážitek fyzioterapie v dětství Modrá knížka Hledání Prvotní motivace Sport Medicína Volba oboru fyzioterapie Jasná Zacílená Náhradní volba Volba na doporučení Únik Cíleně x bez orientace v oboru Podporovaná x vyvracená
Nedostatečná příprava terapeutů - psychologie Samotné přijetí ke studiu-motivace Kladné přijímání studia Neočekávání tak náročného studia Spokojenost se studiem Obtížné začátky praxe při nedostatku vědomostí Studium-velká nalejvárna Náročnost studia Teorie převyšuje praxi Průměrné výsledky Vynikající výsledky Extra konzultace při studiu Osvojení si techniky až na kurzech Vinohradská nemocnice 3.lékařská fakulta Fakulta tělesné výchovy a sportu Vyšší odborná škola Touha odejít ze studia Touha dálkového studia medicíny Dřívější doba-nedostatek škol Umění rukou, důležitost teorie Hloubka studia Intenzivní studium Praxe v domově důchodců Neobjektivní hodnocení studentů Potřeba znalosti fyzioterapie Teorie Praxe Náročnost studia (Ne)spokojenost se studiem Studium Se sebezapřením S pocitem naplnění Bez příkládání mu váhy Dis x Bc x Mgr x PhDr Důležitost studia Bezproblémové x náročné s výbornými výsledky x s průměrnými výsledky uspokojivé x nedostatečné
Ochota studovat Vztah k dětem – touha pracovat s nimi Touha naučit se pomáhat lidem Uvědomění si náplně oboru fyzioterapie Jiná, lépe placená práce Touha pronikat hlouběji do oboru Pocit naplnění Vložená energie do oboru-jako motivátor Vztah k pomáhání lidem Odhodlání věnovat se fyzioterapii Ovlivněné okolím Bezpodmínečnéx nedostatečné Obnovitelné x neobnovitelné


[…]


### **Cíle práce:**

- Najít hlavní motivační podněty fyzioterapeutů pro danou profesi, najít spojitosti mezi těmito podněty.
- Na základě zjištění dat a zhodnocení – určení nejstabilnějších motivačních podnětů této profese, které prošly reflexí, jistými vlivy a byly ovlivněny okolnostmi prostředí fyzioterapie. Cílem by bylo zhodnocení i těch méně stabilních podnětů profese. Dalším cílem by bylo přiblížení procesu vývoje motivátorů s popisem jejich změny během kariéry fyzioterapeutů. Důraz by byl kladen na porovnání začínajících a zkušených fyzioterapeutů a jejich odlišné přikládání důležitosti jistým motivačním a demotivačním impulsům. Jde o zjištění, zda se fyzioterapeuté

s demotivátory během své kariéry nějakým způsobem vyrovnávají, hledají cesty nebo prostě otupí a nejsou schopni ani jednoho.

- Zjistit míru motivace a snad i potenciál její výdrže po celou dobu kariéry. Zjištění, zda je toto vůbec možné.
- Zjištění nejčastějších faktorů, které v jistém stadiu profesní dráhy motivaci brání či ji úplně zničí.
- Zjištění do jaké míry se tato motivace vyvíjí, jestli se vůbec vyvíjí. Zjištění míry ovlivnění tohoto vývoje – pozitivní i negativní. Co do změny intervenuje, za jakých okolností dochází k zásadnějším změnám např. demotivování až vyhoření.
- Zjištění zastoupení vnitřních a vnějších motivačních aspektů a jejich vztahu. Zjištění vlivu různých aspektů kultury organizace na motivovanost fyzioterapeutů. Zjištění vlivu platebního ohodnocení na míru motivovanosti.
- Zjištění pojetí a míry výskytu (příznaků) syndromu vyhoření

### **3. Pracovní postup**

#### **Teoretická část:**

By byla sepsána na základě dostupné literatury formulování a zpracování, co nejvíce informací týkající se této problematiky. Jednalo by se o informace z oboru fyzioterapie, předpokladů pro tuto profesi. Informace o motivaci pro zdravotnické pracovníky i se zmínkou syndromu vyhoření. Popis pozice fyzioterapeuta v organizacích s jejich kulturou organizace, se zmínkou o managementu organizací a jejich vlivem na práci fyzioterapeutů.

Dle předpokladu by prioritní vnitřní i vnější motivace byla jiného charakteru, než motivace po několika letech studia a práce v oboru. Tato dynamika motivace by se dále vyvíjela a měnila dle postupného úplného uvedení terapeuta do praxe, jeho dalšího samovzdělávání, možnosti rozvoje, vlastních ambicí, platového ohodnocení, typu organizace.

#### **Praktická část:**

Praktickou část by tvořil popis práce s metodami kvalitativního výzkumu. Jednalo by se o biografickou metodu. Provedení hloubkových rozhovorů vybraných respondentů. Rozhovory by se týkaly jejich profesní dráhy změn zájmu a změny vlastní motivace pro jejich profesi. Doplnění těchto rozhovorů by tvořila anketa s převážně otevřenými otázkami, které by vznikly na základě právě provedených rozhovorů.

Zhodnocení výsledků daných zkoumání a jejich analýza metodou obsahové analýzy s využitím postupů kódování GT. Sepsání závěru a doporučení pro toto téma.

Respondenty pro kvalitativní výzkum by tvořili:

Fyzioterapeuti s více měsíční až roční zkušeností v oboru. Tito fyzioterapeuté jsou schopni reflexe, co je na práci těší a naopak demotivuje. Respondenti by byli schopni uvědomění si, co práce obnáší a jaké jsou rozdíly oproti očekáváním, která měli ještě při studiu.

#### **4. Předběžná bibliografie k tématu**

- 1) ADAIR, J.: *Efektivní motivace*. Z angl. Originálu Effective motivation přeložila Vorlíčková, L. Praha: Alfa Publishing, 2004.
- 2) DEIBLOVÁ, M.: *Motivace jako nástroj řízení*. Z něm. Originálu Motivation als Führungsaufgabe přeložil Loudim, J. Praha: Linde, 2005.
- 3) HENDL, J.: *Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace*. Praha: Portál 2008.
- 4) STRAUSS, A.: CORBIN, J.: *Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky metody zakotvené teorie*. Z angl. Orig. Basic sof Qualitive Research: Grounded Tudory Procedures and techniques, přel. Ježek S. Boskovice: Albert, 1999.
- 5) KOZLEROVÁ, Š.: *Motivační podněty pro osobní asistenty v Pražské organizaci vozíčkářů*, 2009 (Diplomová práce).
- 6) LUKÁŠOVÁ, R.: *Organizační kultura a její změna*. Praha: Grada 2010.
- 7) TYSON, S., JACKSON, T. : *Organizační chování*. Praha: Grada 1997.
- 8) BALCAR, R.: *Úvod do studia psychologie osobnosti*. Brno 2002.
- 9) BROOKS, I.: *Firemní kultura. Jedinci, skupiny, organizace a jejich chování*. Computer Press. Brno 2003.

- 10) HAVRDOVÁ, Z.: Hajný M : *Praktická supervize*. Galén 2008.
- 11) KOPŘIVA, K.: *Lidský vztah jako součást profese*. Portál.
- 12) NEKONEČNÝ, M.: *Sociální psychologie*. Academia.
- 13) HÁJEK, K.: *Práce s emocemi pro pomáhající profese*. Portál 2007
- 14) HONZÁK, R.: *Komunikační pasti v medicíně*. 1999
- 15) KOLMAN, L. (et al.): *Motivace produktivita a způsob života*. Praha: Linde, 2012
- 16) GOLMAN, D.: *Emoční inteligence*. Karolinum.