Posudek diplomové práce

Název práce: Motivace fyzioterapeutů pro jejich profesi, vývoj této motivace během jejich pracovní kariéry.

Autor/ka práce: Bc. Šárka Melounová

Obor: Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích FHS UK

Vedoucí práce: PhDr. Olga Šmídová, PhD.

Oponent:

Rok obhajoby: 2014

Cílem diplomové práce, tak jak ho diplomantka vytýčila, je řešení otázky po povaze vývoje vztahu k práci fyzioterapeuta, resp. k vlastní profesi, v prvních letech po nástupu do praxe. Smyslem výzkumu mělo být postížení obsahu retrospektivního bilancování motivů a motivátorů či pracovních podmínek, které motivaci a pracovní spokojenost ovlivňují.

Diplomantka studuje motivaci a pracovní po nástupu do zaměstnání v oboru studia jako aspekt organizační kultury v oblasti zdravotnictví a kultur firemních. Koncept organizační kultury jí také má sloužit k zastřešení a propojení různých témat, jako je spokojenost s prací, motivace k práci a vztah k profesi a commitment, pracovní a profesní satisfakce, vztahy na pracovišti a pracovní podmínky.

Zajímalo ji také, jak na působení v profesi fyzioterapeuty podle jejich zpětné reflexe ve světle zkušeností z praxe připravuje fyzioterapeuty škola a jakou roli v pocitu plné kompetentnosti k výkonu profese hraje další profesní vzdělávání a zdokonalování (se). Diplomantka hledá a místy nabízí také možné řešení, jak pomoci absolventům fysio s profesní adaptací po nástupu do praxe.

Tematickým jádrem diplomového výzkumu je podle mne otázka motivace, především identifikování faktorů, které fyzioterapeuty v té či oné míře pozitivně či negativně ovlivňují (přitahují a odpuzují) a dále podmínky a okolnosti, které je ovlivňují, resp. kterými se nechávají ovlivňovat, v prvních letech profesního vývoje po nástupu do praxe po škole a pak počas prvních etap profesní kariéry. Diplomantka vhodně kombinovala kvalitativní přístup s jednoduchým screeningovým dotazníkem.

Předmět a cíle práce považuji za smysluplně vymezené. Jde o téma, které není výzkumně dostatečně zmapované a přitom je - i vzhledem k neusazenosti profese v profesním systému zdravotnictví a na poli sociálně-zdravotních služeb - vysoce aktuální.

Také cesta k vytčenému cíli – přístup a metoda - byla zvolena adekvátně: polostrukturovaný rozhovor s fyzioterapeuty po dostatečné době pracovní stáže v oboru, doplněné stručným dotazníkem, které mapuje standardizovatelné jádro otázek, považuji za vhodné. Také Herzbergův koncept, který rozlišuje jak mezi pracovní motivací a spokojeností, podmínkami a zohledňuje i časový, resp. procesuální aspekt motivace pracovníků je na místě. Diplomantka pracovala s řadou dalších konceptů pracovní motivace.

Diplomantka postupovala systematicky, konzultovala pravidelně a neošidila terén. Poctivě se prala s úskalím logiky kvalitativního výzkumu i s tím, že jako fyzioterapeutka byla součástí zkoumaného problému a terénu.

Výsledná interpretace je podle mně důsledkem realistického (objektivistického) přístupu k povaze biografických dat. Škoda, že tento svůj přístup k povaze zkoumané reality (povahu autobiografických dat) důsledněji nereflektuje, neboť v teoreticko-metodologickém exkursu odkazuje spíše na konstruktivismus/interpretativismus (Švaříček a Šedová). V druhé verzi DP se s tímto úskalím vypořádala již lépe.

.Připomínky k druhé verzi DP: Diplomantka zásadní výtky oponentky i konzultantky k první verzi DP úspěšně zapracovala, některé náměty a připomínky k pojetí fenoménu trvají.

Motivaci a pracovní spokojenost diplomantka vymezila na základě autorů, kteří dobře ladí s povahou dat a obsahem výpovědí aktérů (zejm Herzberg). I když vývoj motivace a spokojenosti nepostihla jako kontinuální proces. Data to ani dost dobře neumožňovala. Přesto zachytila alespoň zlomové body pracovní dráhy (jako nástup do praxe, na rodičovskou dovolenou a z ní) a jejich význam z hlediska aktérů. Vhodně doplnila typologii motivace modelem vztahu pacient a fysio.

Metodologie výzkumu je designována relevantně, doplnění rozhovorů screeningovým dotazníkem je smysluplné. Nástroje, jako je "páteř rozhovoru" a dotazník, jsou konstruovány promyšleně. Ovšem pojem "*hloubkový částečný rozhovor v biografické metodě*" na s. 44 je z hlediska kvalitativně metodologické terminologie poněkud nešťastný. Provedené rozhovory jsou "biografické" a "hloubkové" jen částečně.

Subjektivní a objektivní vlivy či faktory jsou nadále interpretovány "jeden po druhém", což je sice přípustné (viz Chenail), ale spíše elementární, ale autorka je syntetizuje v závěru, čímž tento deficit poněkud kompenzuje.

Stylisticky autorka práci vylepšila a je nyní čtivější. Upravila podle norem odkazy a poznámkový aparát. Mám jen silné pochybnosti o vhodnosti takových zdrojů, jako je wikipedie.

Práce je již strukturována mnohem přehledněji. Vylepšit by přesto bylo ještě možné strukturu 1. části - oddělit lépe předpisy a standardy od konceptů a teorií

Celkové hodnocení: Práce přináší přehled o motivaci a satisfakci o jejích zdrojích a bariérách v prvních letech pracovní dráhy fyzioterapeutů a může sloužit jako poučení pro zaměstnavatele a managery, k vytváření vhodných pracovních podmínek pro retenci a satisfakci. Diplomantka svou práci opravila a poměrně zásadně upravila podle posudků oponentky i vedoucí práce, čehož si cením. Diplomovou práci Bc. Šárky Melounové přes některé kritické výtky, které nejsou zásadní povahy, doporučuji k obhajobě.

Hodnotím ji jako dobrou.

OTÁZKY DO DISKUSE:

Otázka přítomnosti instrumentální motivace (zaměření na techniky a technologie) a její souvislost se vztahem terapeuta k pacientovi a jeho pojetím není zcela jasná, měla by být probrána v diskusi.

Podobně je rozmlžen vztah hygienických faktorů a frustrátorů. Lze jej objasnit v rozpravě.